
 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПО ЧЕТЫРЕХМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ №1 

 
РЕШЕНИЕ 

 
31 июля 2022 года  №10/39 

 

пгт. Пышма 

 
 

Об отказе Медведеву Александру Викторовичу, выдвинутому в порядке 
самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Думы 

Пышминского городского округа по четырехмандатному 
избирательному округу № 1 на выборах 11 сентября 2022 года 

 
Рассмотрев документы, представленные в окружную избирательную 

комиссию по выборам депутатов Думы Пышминского городского округа по 

четырехмандатному избирательному округу № 1 для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата в депутаты Думы Пышминского 

городского округа Медведева Александра Викторовича, выдвинутого в 

порядке самовыдвижения по четырехмандатному избирательному округу 

№ 1, и проверив соответствие порядка выдвижения кандидата требованиям 

федеральных законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательного 

кодекса Свердловской области, окружная избирательная комиссия по 

выборам депутатов Думы Пышминского городского округа по 

четырехмандатному избирательному округу № 1 установила следующее. 

Документы, необходимые для уведомления о выдвижении и 

регистрации, представлены кандидатом Медведевым А.В. в установленном 

Избирательным кодексом Свердловской области порядке. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 44 Избирательного кодекса 

Свердловской области была организована проверка достоверности сведений, 

представленных кандидатом Медведевым И.В. По состоянию на 29.07.2022 

года поступили ответы из ГУ МВД России по Свердловской области, ОМВД 

Свердловской области по Пышминскому району. 



В ответе, поступившем из Информационного центра ГУ МВД России 

по Свердловской области (письмо от 28.07.2022 г. №5/6-5702), указана 

информация об имевшейся у кандидата Медведева А.В. судимости, сведения 

о которой не соответствуют указанным в заявлении о согласии 

баллотироваться(статья 264 пункт 2.3 нарушение правил дорожного 

движения» 2006 год): Медведев А.В. 15.04.1999 года был осужден 

Пышминским народным судом Свердловской области по части 1 статьи 264, 

части 3 статьи 264 («нарушение правил дорожного движения и эксплуатации 

транспортных средств») Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 

годам лишения свободы с лишением права управлять транспортным 

средством на 3 года. 17.08.1999 года освобожден от наказания по 

постановлению ГД ФС РВ от 18.06.1999 года «Об объявлении амнистии». 

Согласно статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, деяние 

предусмотренное части 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской 

Федерации, относится к преступлениям небольшой тяжести, части 3 статьи 

264 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к тяжким 

преступлениям. В соответствии со статьей 86 Уголовного кодекса 

Российской Федерации лицо, освобожденное от наказания, считается 

несудимым. И Верховный Суд Российской Федерации и Конституционный 

Суд Российской Федерации в своих документах неоднократно высказывали 

позицию, что факт амнистии сам по себе не отменяет того, что в отношении 

Медеведева А.В. кандидата был вынесен обвинительный приговор и он был 

осужден за преступление, предусмотренное частью 1 статьей 264, частью 3 

статьей 264 («нарушение правил дорожного движения и эксплуатации 

транспортных средств») Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Применением амнистии он был освобожден от наказания, а не от 

признания его виновным в совершении преступления, предусмотренного 

частью 1 статьей 264, частью 3 статьей 264 («нарушение правил дорожного 

движения и эксплуатации транспортных средств») Уголовного кодекса 

Российской Федерации. 

Таким образом, сведения об имевшейся у кандидата Медведева 

Александра Викторовича судимости должны были быть им указаны в 



заявлении о согласии баллотироваться в необходимом объеме, что в 

соответствии с подпунктом 6 пункта 6 статьи 53 Избирательного кодекса 

Свердловской области является основанием для отказа в регистрации 

кандидата. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь подпунктом 6 пункта 6 

статьи 53, пунктами 9 и 10 статьи 74 Избирательного кодекса Свердловской 

области, окружная избирательная комиссия по выборам в депутаты Думы 

Пышминского городского округа по четырехмандатному избирательному 

округу № 1 р е ш и л а :  

1. Отказать Медведеву Александру Викторовичу, выдвинутому в 

порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Думы 

Пышминского городского округа по четырехмандатному избирательному 

округу № 1. 

2. Направить настоящее решение Медведеву А.В., в Пышминскую 

районную территориальную избирательную комиссию.   

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Лукину Н.С. 

 

 
Председатель комиссии  Н.С. Лукина 

 
Секретарь комиссии 

  
А.В. Попова 

 

 
 
 


